
46501 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2019, n. 893 
L.R. n. 13/2001 - Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità 
naturali. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. Comune di Ceglie Messapica (Br) – Intervento 
straordinario ed urgente di messa in sicurezza del Castello Ducale, sito nel borgo medioevale. 

Assente l’Assessore Regionale alle Infrastrutture Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O., confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori 
Pubblici e dal Direttore del Dipartimento, Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue il Presidente: 

Premesso che: 

• la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.ei., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali dei 
finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali; 

• per l’anno 2018, con determina dirigenziale n. 362 in data 20.07.2018 sono state stabilite le modalità di 
partecipazione e approvazione dell’avviso per la manifestazione di interesse; 

• per il corrente anno sarà riproposto l’avviso per la manifestazione di interesse, con le stesse modalità. 

Tenuto conto che: 

• Il Comune di Ceglie Messapica (Br) con nota prot. n. 33618 in data 04.12.2017 indirizzata al Presidente 
della Giunta regionale ha illustrato, con allegata relazione sulle condizioni statiche e report fotografico, 
la situazione di criticità statica e di degrado conservativo della Torre del Castello Ducale sito nel borgo 
medioevale del comune, opera monumentale di particolare prestigio storico e culturale. 

Nella succitata relazione si evidenzia la necessità e l’urgenza di procedere ad interventi finalizzati a 
preservare la storica struttura e a garantire la pubblica incolumità da eventuali crolli delle coperture o di 
parte delle murature verticali indebolite dall’assenza delle coperture crollate e da infiltrazioni degli agenti 
atmosferici, con la contestuale richiesta di un contributo regionale. 

• La Sezione Lavori Pubblici, con nota prot. n. 652 in data 10.01.2018 ha riscontrato la richiesta, rappresentando 
che l’importante investimento economico richiesto non poteva essere soddisfatto nell’ambito delle esigue 
risorse disponibili nei competenti capitoli di Bilancio gestionale e rendendosi disponibile a ricevere una 
proposta d’intervento, con un contributo regionale nella misura massima di € 50.000,00, secondo quanto 
indicato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1049 del 26.05.2015 relativamente alla concessione e 
l’utilizzo dei contributi finanziari destinati ai suddetti interventi. 

La richiesta è stata inoltrata anche alla Sezione Valorizzazione Territoriale, affinché la stessa possa, 
eventualmente, essere presa in considerazione ed inserita in una futura programmazione. 

• Il Comune di Ceglie Messapica (Br) con nota prot. n. 33339 in data 05.11.2018 ha avanzato la richiesta 
urgente di risorse finalizzate alla realizzazione di opere provvisionali per un primo intervento di verifica e 
messa in sicurezza dell’immobile, richiedendo la somma di € 100.000,00. 

• La Sezione Lavori Pubblici, con nota prot. n. 17034 in data 14.11.2018, nel prendere atto delle necessità 
ed urgenza rappresentate, ha rappresentato al Comune l’impossibilità a provvedere sulla somma richiesta, 
in quella data, essenzialmente per carenza di risorse finanziarie, ed ha autorizzato il Comune di Ceglie 
Messapica (Br) ad avviare gli interventi necessari ed utili a preservare l’immobile limitatamente all’importo 
richiesto con la succitata nota. 

• Il Comune di Ceglie Messapica (Br) con nota prot. n. 7021 in data 07.03.2019 ha evidenziato l’aggravamento 
ed il conseguente rischio crollo ed ha fatto presente di aver attivato i lavori di somma urgenza, ai quali farà 
fronte con € 200.000,00 messi a disposizione dalla Sezione Protezione Civile, con determina dirigenziale n. 
288 del 14.12.2018, richiedendo alla Sezione Lavori Pubblici un ulteriore finanziamento di € 100.000,00. 



46502 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

   

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ritenuto rilevante l’interesse alla conservazione del bene, evitare rischi per la pubblica incolumità e la 
conseguente urgenza di provvedere senza ulteriori indugi a mettere in sicurezza del Castello Ducale sito 
nel Borgo medioevale di Ceglie Messapica (Br). 

Tanto premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate propone, alla Giunta 
Regionale, di autorizzare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere il finanziamento richiesto 
di € 100.000,00 al Comune di Ceglie Messapica (Br), nelle more della predisposizione dell’avviso per la 
manifestazione di interesse, per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 
interesse danneggiate da calamità naturali, per l’anno in corso, sul Capitolo n° 511011. 

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 

L’importo di € 100.000,00 trova copertura sul Bilancio Regionale 2019; 

Capitolo n° 511011: INTERVENTI DI RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE 0 DI PUBBLICO INTERESSE 
DANNEGGIATE DA CALAMITA’ NATURALI. LR. 13/2001 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A AMMINISTRAZIONI LOCALI 

Autorizzazione di spesa: DGR n. 161 del 30.01.2019 e nota prot. n. 1738 del 14.03.2019 del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio in merito alla spesa autorizzata 
di cui all’allegato B) della citata DGR n. 161/2019. 

Con determinazione del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici si procederà ad effettuare il relativo impegno 
di spesa entro il 31.12.2019. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 comma 
4, lett. K, della legge regionale n.7/97; 

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale; 

LA GIUNTA 

• Udita la relazione e la proposta del Presidente; 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario P.O., dal Dirigente del 

Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione LL.PP.; 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

• di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere il finanziamento richiesto di € 100.000,00 
al Comune di Ceglie Messapica (Br), nelle more della predisposizione dell’avviso per la manifestazione 
di interesse, per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali, per l’anno in corso, sul Capitolo n° 511011; 

• di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




